605 656 677 730 652 701 699 685

78 84 57 37 66 50 35 55

Мир Развитые страны
Развивающиеся страны Страны с транзитной экономикой

Составлено по: UNCTADstat //

https://unctadstat.unctad.org/wds/TableViewer/tableView.aspx

этом общая доходность прямых иностранных инвестиций в

ЛКА (рассчитывается как отношение заработанных доходов

прямых иностранных инвесторов к накопленному объему

ПИИ), несмотря на небольшой рост в 2017-2019 г., находит-

ся на относительно низком уровне по сравнению показате-

лем, зафиксированным в период бума цен на сырьевые то-

вары (8,1% в 2005-2012 гг.). Это развитие событий согласу-

ется с глобальным сценарием, при котором средняя доход-

ность ПИИ в мире не смогла восстановить значения, до-

стигнутые до международного финансового кризиса 2008

года. Тем не менее, необходимо отметить, что на современ-

ном этапе общая доходность ПИИ, размещенных в латино-

американской экономике, все еще превышает аналогичные

среднемировые показатели. Иными словами, с точки зрения

доходности страны региона продолжают оставаться доста-

точно привлекательными для иностранных инвесторов.

151

Рисунок 17. Динамика и средняя доходность накопленных

ПИИ в ЛКА (млрд долл. и %)

2001 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

519
735 819

1010 976
1194

1586 1647
1837 1866 1889

1750
1897

2043 2028

2263

4,2%

7,7% 8,5% 8,7% 9,3%

6,3%
8,4% 8,6%

7,0% 6,0% 5,4%
4,0% 4,4% 5,2% 5,5% 5,5%

Объем ПИИ, млрд долл. Средняя доходность, %

Примечание: средняя доходность рассчитывается как отношение

между доходами от ПИИ и накопленными ПИИ. Без Венесуэлы,

Ямайки, Тринидада и Тобаго.

Источник: La Inversión Extranjera Directa en América Latina y el

Caribe 2019. CEPAL., 2019, p. 42; UNCTADstat //

https://unctadstat.unctad.org/wds/TableViewer/tableView.aspx

Существенно изменилась отраслевая структура, посту-

пающих в регион прямых инвестиций. Окончание цикла ро-

ста мировых цен на сырье не могло не сказаться на динами-

ке инвестиций в добывающую промышленность, доля кото-